额占合计日均余额比例的平均年变动对代理储蓄存款结构进行模拟调整（“结构调

整”）。考虑到更近期的储蓄存款结构变动更能反映当前市场环境的变化以及储户在

当前市场环境下的选择，我们使用最近三年（2021-2023 年）的存款结构平均年变动

情况作为结构调整的数据基础。最近三年（2021-2023 年）每档代理储蓄存款日均余

额占合计日均余额的比例详见下表。

表 6

档次 2021 年（%） 2022年（%） 2023 年（%）

2021-2023年

大约平均

每年变动

（附注）

活期 26.7 24.6 22.4 下降 216BPs

定活两便 0.2 0.2 0.2 大致不变

通知存款 0.6 0.6 0.5 大致不变

三个月 1.9 1.9 1.8 下降 8BPs

半年 2.6 2.7 2.7 大致不变

一年 50.2 53.7 57.2 增加 348BPs

两年 7.0 7.2 6.6 下降 24BPs

三年 10.6 9.1 8.7 下降 95BPs

五年 0.1 0.1 0.1 大致不变

100 100 100

附注：2021-2023 年间当年与前一年的变动的均值。

就“（2）代理储蓄存款的合计日均余额增长”，我们使用近年代理储蓄存款合

计日均余额的年平均增长率对代理储蓄存款的合计日均余额进行模拟调整（“总额调

整”）。最近三年代理储蓄存款合计日均余额和平均年增长率详见下表。

2024 年第一次临时股东大会会议资料

32

表 7 人民币百万元，百分比除外

代理储蓄存款

日均余额
2021年 2022年 2023 年

2021-2023 年

大约平均每年

变化幅度

（附注）

合计 7,249,829 8,243,624 9,301,553 13.3%

附注：2021-2023 年间当年与前一年的变化幅度的均值。

根据上表数据，最近三年（2021-2023 年）代理储蓄存款合计日均余额的年平均

增长率约为13.3%。经测算，以2023年代理储蓄存款合计日均余额（约人民币9,301,553

百万元）为基础进行一次总额调整后，合计日均余额约为人民币 10,538,660 百万元。

假设代理储蓄存款合计日均余额在 2023 年的基础上进行一次总额调整，作为比

较基准。在同一个经调整的合计日均余额的基础上，将代理储蓄存款的结构按照最近

三年（2021-2023 年）的年平均变动幅度进行一次结构调整，并采用调整后的分档费

率，则对储蓄代理费以及综合费率的影响详见下表列示。

表 8 人民币百万元，百分比除外

调整前 调整后 储蓄代理费金额变化

档次 日均余额 分档费率（%） 储蓄代理费 日均余额 分档费率（%） 储蓄代理费

活期 2,357,455 2.33 54,929 2,129,999 1.992 42,430 减少 12,499

定活两便 16,828 1.50 252 14,971 1.302 195 减少 57

通知存款 47,910 1.70 814 39,667 1.475 585 减少 229

三个月 188,169 1.25 2,352 179,943 1.085 1,952 减少 400

半年 286,122 1.15 3,290 290,836 1.001 2,911 减少 379

一年 6,025,591 1.10 66,281 6,392,397 0.999 63,860 减少 2,421

两年 692,689 0.35 2,424 667,735 0.149 995 减少 1,429

三年 918,622 0.10 919 818,759 0.020 164 减少 755

五年 5,274 - - 4,353 - - 不变

每日储蓄现金

（含在途）

17,524 (1.50) (263) 17,524 (1.500) (263) 不变

合计 10,538,660 1.24 130,998 10,538,660 1.07 112,829 减少 18,169

经测算，综合费率由 1.24%下降至 1.07%，下降幅度为 17BPs，相应的储蓄代理费

下降人民币 181.69 亿元。

5.1.4. 调整方案对邮储银行的可能影响：优化存款结构

代理储蓄存款整体呈现出期限越长，付息率越高、分档费率越低的特点。以 2023

年的两年期和三年期代理储蓄存款为例，根据邮储银行提供的资料，三年期存款的付

息率高于两年期和一年期存款，两年期存款的付息率也高于一年期存款。在利率下行

的大环境下，本次基于不同期限存款成本情况及存款结构变化趋势，通过针对性地差

2024 年第一次临时股东大会会议资料

33

异化调低不同档次代理储蓄存款分档费率，有利于体现对不同期限代理储蓄存款的价

值引导，优化存款结构。

5.2. 优化被动调整机制触发条件

根据委托代理银行业务框架协议及 2022 年补充协议，本次储蓄代理费定价被动

调整机制被触发后，最近一次被动调整当年更新为 2023 年，相应的最近一次被动调整

当年之前十个会计年度更新为 2014-2023 年。在此期间，四大国有商业银行的平均净

利差 1.99%原应作为新的比较基准。如被动调整触发幅度 24%维持不变，则未来在四大

国有商业银行平均净利差高于 2.47%或低于 1.51%时将触发被动调整。

近年来市场利率持续下行，受历史数据影响，现行被动调整机制参考的四大国有